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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá přípravou dat pro tvorbu akustického modelu z webu České

televize. Je zde popsána statická metoda rozpoznávání řeči s využitím Markovových modelů.

V práci se dále nachází zevrubný návod na přípravu dat a trénování akustického modelu

pomocí HTK spolu s ukázkami jednotlivých kroků. Důležitým bodem práce je analýza formátu

dat na webu ČT a následná tvorba souborů k trénování. Závěr práce se věnuje metodám

synchronizace titulků.

Abstract

This work deals with the preparation of data for an acoustic modelling from the Czech

Television web. It contains a description of the statistic method of speech recognition that

uses Markov models. Very detailed instructions for preparation and training of the acoustic

model and samples of the individual steps are described here. A very important part of this

work analyzes structure of the data from the Czech Television web and shows a procedure

creating files for the training of the acoustic model. The last part focuses on methods that

synchronize closed captions.
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Úvod

Rozpoznávání mluvené řeči je zcela automatický převod řeči do textu. Tento proces není

v žádném případě triviální, a to je důvod, proč se ještě nepodařilo vyvinout takový stroj,

který by bez problémů rozpoznával lidskou promluvu.

Během mého studia jsem absolvoval několik předmětů, které se touto problematikou

zabývaly a velice mě zaujaly. To byl jeden z hlavních důvodů, proč jsem si vybral téma své

práce právě z tohoto oboru.

Tato bakalářská práce se zabývá přípravou dat z webu České televize a tvorbou akustického

modelu pomocí nástroje HTK (Hidden Markov Model Toolkit). Data budou získána na webu

ČT, kde se nachází velké množství různých pořadů se skrytými titulky, např. sportovní

pořady, dokumenty, zábavné pořady, zprávy apod. Tyto pořady jsou komentovány různými

řečníky a odehrávají se v různých akustických prostředích. Právě kvůli této vlastnosti slouží

jako výborná trénovací data pro tvorbu akustického modelu, jehož cílem je zlepšit funkčnost

stávajícího systému pro titulkování živých pořadů ČT. Tento problém je jedním z hlavních

důvodů dlouholeté spolupráce katedry kybernetiky v Plzni s ČT.

Takto získaná data bude potřeba upravit do požadovaných formátů, aby se z nich dal

natrénovat akustický model. To znamená, že bude navržen postup automatického

zpracování těchto dat, který bude následně ověřen natrénováním jednoduchého akustického

modelu a následným rozpoznávacím experimentem. S největší pravděpodobností se ukáže,

že jednotlivé titulky nebudou odpovídat zvukové stopě. Tento problém by mohl mít neblahý

vliv na úspěšnost rozpoznávání, a proto bude muset být nalezeno jeho řešení. Všechny

získané výsledky budou zaznamenány a vzájemně porovnány.
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1. Teoretický úvod

1.1 Problémy automatického rozpoznávání řeči

Pojem rozpoznávání řeči znamená automatický převod mluvené řeči do textové podoby.

Touto problematikou se zabývá spousta výzkumných týmu již několik desítek let. Za tuto

dobu vznikla spousta systémů, které jsou schopny rozpoznat jak izolovaná slova (např.

číslovky), tak také souvislou promluvu. Problém rozpoznávání izolovaných slov je dnes již

historií a většina výzkumných týmů se zabývá problematikou rozpoznávání spojité promluvy.

Rozpoznávání souvislé promluvy je logicky daleko těžší a přináší s sebou více problémů.

a) Odlišný hlas více řečníků

Každý člověk má jiný hlas. To je způsobeno odlišnou stavbou hlasového ústrojí, tj.

odlišný tvar nosní dutiny, odlišná frekvence kmitání hlasivek apod. Díky tomuto faktu

nikdy nenajdeme dva řečníky, kteří by měli naprosto shodný hlas, a to komplikuje

úspěšnost rozpoznávání.

b) Odlišnost hlasu jednoho řečníka v různých situacích

Každý člověk má jinou barvu hlasu v různých situacích. To znamená, že stejná

promluva bude jinak znít, když se bude člověk smát a jinak, když bude rozčílený. To

vše se odrazí na změně řečového signálu a logicky také na kvalitě rozpoznání

promluvy.

c) Měnící se akustické pozadí během promluvy

Během promluvy může být řečový signál rušen okolním šumem (např. komentování

sportovních utkání v hlučném prostředí, telefonování v metru, apod.). Vysoká

přítomnost šumu výrazně stěžuje identifikaci začátku a konce slova nebo dokonce

rozpoznání vyslovených slov.

d) Spontánně pronášená promluva

Je velký rozdíl, jestli je rozpoznávaná promluva předem připravená, tj. čtená řeč

anebo předem nepřipravená, tj. spontánní řeč. Během spontánní promluvy používá

řečník velké množství „vycpávkových slov“(např. a, no, hm, apod.), jsou slyšet hlasité

nádechy, člověk se „zakoktává“ a nějaké slovo řekne i vícekrát za sebou. Člověk také

při spontánní promluvě používá velmi často nespisovné výrazy, zejména nespisovné

koncovky u slov (např. kterej, významnej, apod.). Všechny tyto aspekty výrazně

stěžují rozpoznávání.
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1.2 Metody automatického rozpoznávání řeči

Automatické rozpoznávání souvislé řeči je mnohem komplikovanější než rozpoznávání

izolovaných slov. Při rozpoznávání jednotlivých slov, příkazů (např. hlasové zadávání příkazů

do navigace) se řečník snaží o správnou a srozumitelnou výslovnost každého slova. Také

rozpoznávací slovník je o poznání menší než při rozpoznávání souvislé řeči. V současné době

existuje několik metod rozpoznávání řeči.

1.2.1 Metody porovnávání se vzory

Mezi těmito metodami se nejvíce využívá metoda Dynamického borcení času (angl. Dynamic

Time Warping, zkr. DTW). Při rozpoznávání je slovo zpracováváno jako celek. Metoda hledá

ve slovníku jeho vzor, ke kterému má slovo nejblíže (nejlepší shoda). Vzdálenost mezi slovem

a jeho vzorem se určuje pomocí dynamického programování. Tato metoda je vhodná pro

rozpoznávání jednotlivých slov.

1.2.2 Metody využívající statistický přístup

Statistický přístup využívá dvě hlavní součásti, tj. akustický procesor a lingvistický dekodér.

Předpokládejme, že W = {w1, w2, w3,…wM} je posloupnost slov a O ={o1, o2, o3,…oL} je

posloupnost vektorů příznaku. Akustický procesor transformuje řečový signál na vektorovou

posloupnost příznaků a lingvistický dekodér se snaží rozpoznat, jaká slova byla řečena. Cílem

je nalézt nejpravděpodobnější posloupnost slov W‘ pro vektor příznaků O. Zde se využívá

Bayesova vztahu pro podmíněnou pravděpodobnost:

kde P(W) je apriorní pravděpodobnost slov W, P(O|W) je pravděpodobnost, že za podmínky

vyslovení posloupnosti slov W bude generována posloupnost vektorů příznaků O a P(O) je

apriorní pravděpodobnost vektorů příznaků O. Jelikož pravděpodobnost P(O) není funkcí W,

můžeme jí vynechat. Posloupnost slov W‘ lze tedy určit pomocí maximalizace sdružené

pravděpodobnosti P(W,O)

W W

W W
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řečový signál O P(O|W)

P(W)

rozpoznávaná posloupnost slov W‘

Obr. 1.1 Blokové schéma systému rozpoznávání řeči

1.3 Akustické modelování

Akustický model je velice důležitou částí systému rozpoznávání řeči, který má za úkol co

nejpřesněji a nejrychleji odhadnout podmíněnou pravděpodobnost P(O|W) pro jakýkoliv

vektor příznaků O a každou uvažovanou posloupnost slov. Skupina metod, založených na

statistickém přístupu, modeluje slova a souvislé promluvy pomocí skrytých Markovových

modelů (angl. Hidden Markov Model, zkr. HMM). Princip této metody vychází z představy

generování řeči člověkem. Při tomto ději je hlasové ústrojí během velmi krátké chvíle (např.

10 ms) nastaveno pro vyslovení určité hlásky (je ve stacionárním stavu). V tomto stavu je

následně hlasovým ústrojím vytvářen krátký signál, jehož vlastnosti závisí na nastavení

hlasového a artikulačního ústrojí. Každé slovo může být modelováno jako celek jedním

skrytým Markovovým modelem, ale daleko častěji jsou slova rozdělena na menší části

(slabiky, fonémy, apod.) a každá tato část má svůj vlastní skrytý Markovův model. Celé slovo

potom vznikne zřetězením těchto subslovních modelů.

1.3.1 Struktura skrytého Markovova modelu

Skrytý Markovův model je zvláštním případem stochastických konečných automatů, který


[…]


a proto se již dále nezkoušelo spojování ještě více originálních titulků v jeden. Místo

prodlužování vět byla jako další metoda vyzkoušena úprava hranic jednotlivých titulků.

Stažené titulky byly automaticky přerovnány a následně byl opět z těchto dat natrénován

akustický model. Úspěšnost rozpoznávání vzrostla na 56,1 %.

Díky výše popsaným metodám a postupům se podařilo zvýšit úspěšnost rozpoznávání

z 30,84 % na 56,1 %. Tato poněkud nedobrá výsledná úspěšnost rozpoznávání byla zcela jistě

zapříčiněna různými hlasy řečníků (každý sportovní pořad byl totiž komentován nikým jiným),

či vlivem hluku na pozadí sportovních pořadů. Dalším důvodem bezpochyby bylo, že se v této

bakalářské práci pracovalo se zerogramovými jazykovými modely. Při použití bigramů nebo

trigramů by byla úspěšnost rozpoznávání jistě větší.
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Přílohy

I. Struktura skrytých titulků

1; 2200 6000

Hezký den s Českou televizí,

hezký den s programem ČT sport

2; 6000 9080

a také s 30 minutami

u bojových sportů.

3; 9080 12520

Nejprve se ohlédneme

za Mistrovstvím ČR v karate,

4; 12520 18520

které se konalo v Příbrami

a konalo se 31. ledna roku 2015.

5; 18520 21240

My už sledujeme

první finálový zápas,

6; 21240 25320

kterým bylo kumite mužů

v kategorii do 84 kg.

7; 25320 29840

S modrou šerpou, modrými chrániči

vpravo teď vidíme Petra Kubičku

8; 29840 31760

z Fight Clubu České Budějovice.

9; 31760 34040

A proti němu

se do finále probojoval,

10; 34040 37160

samozřejmě s červenou šerpou

a červenými chrániči
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II. Přepis na úrovni slov (words.mlf)

#!MLF!#

"*/bojove-sporty_-_mcr-v-karate-2015-pribram_0_001.lab"

hezký

den

s

ČT

hezký

den

s

programem

ČT_sport

.

"*/bojove-sporty_-_mcr-v-karate-2015-pribram_0_002.lab"

a

také

s

třiceti

minutami

u

bojových

sportů

.

"*/bojove-sporty_-_mcr-v-karate-2015-pribram_0_003.lab"

nejprve

se

ohlédneme

za

MČR

v

karate

.

"*/bojove-sporty_-_mcr-v-karate-2015-pribram_0_004.lab"

které

se

konalo

v

Příbrami

a

konalo

se

třicátého

prvního

ledna
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roku

dva

tisíce

patnáct

.

"*/bojove-sporty_-_mcr-v-karate-2015-pribram_0_005.lab"

my

už

sledujeme

první

finálový

zápas

.

"*/bojove-sporty_-_mcr-v-karate-2015-pribram_0_006.lab"

kterým

bylo

kumite

mužů

v

kategorii

do

osmdesáti

čtyř

kg

.

"*/bojove-sporty_-_mcr-v-karate-2015-pribram_0_007.lab"

s

modrou

šerpou

modrými

chrániči

vpravo

teď

vidíme

Petra

Kubičku

.

"*/bojove-sporty_-_mcr-v-karate-2015-pribram_0_008.lab"

z

Fight

Clubu

České_Budějovice

.

46

III. Slovník dict

desetiny d e s e T i n i _sp_

desetiny d e s e T i n i _sil_

Michálkovice m i x A l k o v i c e _sp_

Michálkovice m i x A l k o v i c e _sil_

taekwondo t e j k v o n d o _sp_

taekwondo t e j k v o n d o _sil_

Litoměřic l i t o m J e R i c _sp_

Litoměřic l i t o m J e R i c _sil_

Litoměřic l i t o m J e R i w _sp_

Litoměřic l i t o m J e R i w _sil_

Karolína k a r o l I n a _sp_

Karolína k a r o l I n a _sil_

výstup v I s t u p _sp_

výstup v I s t u p _sil_

výstup v I s t u b _sp_

výstup v I s t u b _sil_

oddílu o d D I l u _sp_

oddílu o d D I l u _sil_

výsledkem v I s l e t k e m _sp_

výsledkem v I s l e t k e m _sil_

bronzovou b r o n z o v y _sp_

bronzovou b r o n z o v y _sil_

šli S l i _sp_

šli S l i _sil_

běží b j e Z I _sp_

běží b j e Z I _sil_

ostatní o s t a t J I _sp_

ostatní o s t a t J I _sil_

ostatní o s t a T J I _sp_

ostatní o s t a T J I _sil_

šance S a n c e _sp_

šance S a n c e _sil_

Frydrychové f r i d r i x o v E _sp_

Frydrychové f r i d r i x o v E _sil_

dnešní d n e S J I _sp_

dnešní d n e S J I _sil_

finálovou f i n A l o v y _sp_

finálovou f i n A l o v y _sil_

stane s t a n e _sp_

stane s t a n e _sil_

předchozích p Q e t x o z I x _sp_

předchozích p Q e t x o z I x _sil_
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IV. Referenční přepis jedné věty a úspěšnost jejího rozpoznání

Referenční přepis Rozpoznaná slova

#!MLF!#

"*/gymnastika_-_mezinarodni-zavod-pratelstvi_0_014.lab"

jejím jejím

soupeřkám soupeřkám

bylo Gaetano

tedy tedy

celkem celkem

jasné jasné

že že

právě právě

ona ona

bude bude

favoritkou favoritkou

číslo číslo

jedna jen

dost deseti

chyb časových

přinesla kvalifikace

i mužů

kvalifikace mohl

mužů

toto

.

Úspěšnost rozpoznávání

gymnastika_-_mezinarodni-zavod-pratelstvi_0_014.rec: 65.00( 65.00) [H= 13, D= 2, S= 5, I= 0, N= 20]