HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Jméno bakaláře: Martin Jahn

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Příprava dat pro tvorbu akustického modelu z webu České televize

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce popisuje postup zpracování dat dostupných na webu České televize a jejich využití k trénování akustického modelu. Po krátkém úvodu do statistického přístupu k rozpoznávání řeči popisuje autor obecný postup na natrénování statistického akustického modelu pomocí nástroje HTK. Dále se pak autor věnuje analýze a zpracování konkrétního formátu dat získaných z ČT. Závěrem pak autor dokládá funkčnost celého postupu na množině sportovních pořadů. Jak ten teoretický úvod, tak také to řešení nad konkrétními daty je popsáno přehledně s minimem stylistických a pravopisných chyb. V praktické části řeší autor především problém asynchronních titulků, tedy titulků jejichž časové značky neodpovídají skutečným hranicím v signálním zvuku. Jím navržené metody přinášejí zásadní zlepšení přesnosti rozpoznávaného výstupu.

Případné otázky :

1) V práci zmiňujete možné použití trifónů při tvorbě akustických modelů. Jak by podle Vás použití trifónů ovlivnilo získané výsledky? Jaké jiné přístupy bychom mohli použít na zlepšení získaného akustického modelu?

2) Neméně podstatným faktorem kromě špatných hranic segmentu bude také možný neodpovídající přepis titulku. Jak takový problém řešíte nebo jak by se takový problém řešit dal.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Psutka Josef, Ing. Mgr. Ph.D
Pracoviště vedoucího BP: KKY

15.6.2016

Datum

J. Psutka
Podpis